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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá jednotlivými druhy kamerových systémů, konkrétně

analogovými, hybridními a v současné době již úspěšnými nástupci těchto dvou

technologií, tzv. digitálními systémy. Jsou zde popsány jednotlivé komponenty

kamerového systému, od kamery přes způsoby přenosu analogového nebo digitálního

signálu, až po jejich zpracování. Tato práce se specializuje na Městský kamerový dohlížecí

systém (MKDS), jeho složení, právní aspekty použití a možnosti využití tohoto systému.

Dále jsou zde uvedeny novinky v oblasti MKDS. V praktické části je navržen kamerový

systém a je demonstrováno narušení střežené oblasti s následným zpracováním události.

Klíčová slova: kamera, analogové kamerové systémy, digitální kamerové systémy, hybridní

kamerové systémy, Městský kamerový dohlížecí systém

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with particular types of video camera systems, namely analogue,

hybrid and their successors, so called digital systems. There are individual components of

video camera system described in this bachelor thesis - from video camera itself, ways of

analogue and digital transfers to their procession. The thesis focuses on City camera

monitoring systems (CCMS), its composition, legal aspects and possible usage of the

system. Furthermore you can find news in the area of CCMS. Practical part suggests video

camera system and demonstrates violation of protected area with subsequent processing of

the event.

Key words: video camera, analogue camera systems, digital camera system, hybrid camera

system, City camera monitoring system
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ÚVOD

V současné době, kdy je velký výskyt kriminality nejen v městských lokalitách, je přáním

snad každého občana žít v bezpečném prostředí. Aby tito občané dosáhli pocitu bezpečí,

podnikají kroky, kterými se snaží dosáhnout zabezpečení majetku a především zdraví.

Lidé využívají k dosažení bezpečnosti nejrůznějších technických prostředků. Mezi tyto

technické prostředky spadají také kamerové systémy, které v posledních letech

zaznamenávají velký rozvoj.

Dnešním trendem všech odvětví, kde se projevuje dynamický rozvoj výpočetní techniky, je

dosáhnutí digitalizace. Výjimkou nejsou ani kamerové systémy, kde je hlavním cílem

dosáhnutí plně digitalizovaného systému. Na rozdíl od stále používaných analogových

systémů umožňuje digitalizovaný systém větší variabilnost, využitelnost, ovládání a

v neposlední řadě i práci s pořízenými záznamy. V digitalizovaných systémech však stále

nacházejí uplatnění analogové kamery, které pro svoje vlastnosti mají i v dnešní době

nezastupitelnou roli. Mezeru mezi digitálním a analogovým systémem vyplňují tzv.

hybridní systémy, které jsou kombinací těchto dvou systémů. V dnešní době jsou kamerové

systémy natolik vyspělé, že obsahují i řadu inteligentních funkcí. Dochází tak k

automatizaci některých činností, které dříve zastával člověk. Vyhodnocování situací už

není závislé na lidském faktoru, ale provádí jej kamerový systém.

Základní úlohou kamerových systémů je jejich preventivní funkce, vytvoření bezpečných

zón v exponovaných lokalitách. Tyto požadavky se vztahují také na Městské kamerové

dohlížecí systémy (MKDS), které pro svou činnost využívají kromě policie i další složky

integrovaného záchranného systému (IZS). Kamery jsou instalovány na veřejných místech,

ve kterých dochází ke koncentraci většího počtu lidí a do míst, kde policie chce mít

neustálý přehled o pohybu osob nebo dopravních situacích. Monitorují se především

městská centra, náměstí, křižovatky, pěší zóny, parky, podloubí, tržiště, nádraží, zastávky

MHD, stadiony, popř. jiná místa, ve kterých se vyskytují větší počty lidí nebo kde dochází

k trestné či jiné protiprávní činnosti.

Mimo policie mají pořízené záběry z kamer MKDS význam i pro další složky IZS. Záběry

pořízené pomocí kamer mají výbornou vypovídací hodnotu a poskytují větší přehled o

vzniklých situacích. MKDS napomáhá k lepší koordinaci všech složek IZS.
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Z vyhodnocení měst a obcí vyplývá, že na místech, kde byl instalován MKDS, došlo

k výraznému snížení pouliční kriminality a dopomohlo se k poklesu přestupkům proti

narušování veřejného pořádku. MKDS se tak v oblasti prevence a odhalování trestné nebo

jiné protiprávní činnosti stal nezastupitelným prostředkem.
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INTRODUCTION

Currently, when there is a high rate of criminality not only in urban areas, it is a wish of

each citizen to live in safe environment. To satisfy their needs for safety, citizens make

steps to secure their property and especially their health.

People use various technical means to ensure security. Among these means we can also

classify closed circuit television (CCTV), which has undergone a great boom recently.

All fields where dynamic development of informational technology is seen report a trend of

digitizing. CCTV is no exception. Its primary goal is to become fully digitized. In contrast

to currently also still used analogue systems digitized CCTV allows better variability,

utilization, control and last but not least easier processing of records. Nevertheless,

analogue video cameras still keep its place within digitized system for their unique

properties. The gap between analogue and digitized systems is filled by so called hybrid

systems, which are a combination of both. Advanced camera systems include many

intelligent functions nowadays. Consequently we can witness automation of formerly

human processed activities. Evaluation of recorded events is no longer dependent on

human factor but it is processed by camera system itself.

The main purpose of video camera systems is prevention, creation of safety zones in

exposed areas. These requirements are related to city camera monitoring systems (CCMS)

which are used not only by police but also by other units of integrated rescue system (IRS).

Cameras are installed in public places where great numbers of people are concentrated and

in places where police need to constantly monitor citizens or traffic. Such places include

town centres, squares, crossroads, pedestrian precincts, parks, archways, markets, train

stations, bus stops, stadiums and possibly other places with high concentration of public, or

with a high rate of criminality.

Records from CCMS are important not only for police, but also for other unit of IRS.

Video camera records have strong reporting ability therefore they provide better overview

of events. CCMS helps to organize the work of all IRS units considerably.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALOGOVÉ KAMEROVÉ SYSTÉMY

Každý kamerový systém tvoří v podstatě 3 základní části. Základem a zároveň

nejdůležitějším prvkem každého kamerového systému je jeho vstupní zařízení, tedy

kamera. Jejím je snímat obraz sledované scény a světelnou energii, odraženou od předmětů

v jejich zorném poli a následný převod na elektrický signál. Další částí kamerového

systému je přenosová trasa, po které se elektrický signál z kamery přenáší ke zpracování.

Poslední část systému tvoří zařízení pro následné zpracování a vyhodnocení.

Kamerové systémy máme v podstatě trojího druhu. Jedná se o analogový, digitální a

hybridní systém. [1]

1.1 Analogová kamerová jednotka

Kamerová jednotka je složena ze třech částí. Jedná se o kameru, objektiv a polohovací

hlavici.

1.2 Kamera

Kvalita analogové kamerové jednotky je odvozena od následujících parametrů:

- Formát čipu - v současné době se používají především CCD čipy (Tab.1.)

- Rozlišovací schopnost - je hranice ostrosti snímané scény. Je dána kvalitou CCD

čipu

- Dynamický rozsah - určuje maximální počet odstínů od černé po bílou, který je

schopen snímač rozlišit

- Citlivost - požadavek na minimální hodnotu osvětlení snímané scény, udává se v

Luxech

- Odstup signál / šum (S/N signal / noise)

- Synchronizace - interní, externí, od napájecí sítě

- Napájení kamer - stejnosměrné napětí 12 V, střídavé nízkovoltové napětí

(většinou 16 až 24 V), střídavé napětí ze sítě 230 V, napájení pomocí koaxiálního

kabelu ze speciální jednotky nebo připojeného systémového monitoru
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- Řídící výstupy kamery - řízení videosignálem (AI) nebo řízení stejnosměrným

napětím (DC) [1]

Tabulka 1 Formáty CCD čipu [6]

Typ čipu Úhlopříčka [mm] Šířka [mm] Výška [mm]
1/6" 3 2,4 1,8
1/4" 4 3,2 2,4
1/3" 6 4,8 3,6
1/2" 8 6,4 4,8
2/3" 11 8,8 6,6

Doplňkové funkce:

- Funkce elektronické uzávěrky

- Funkce obrazové paměti

- Obvod eliminace protisvětla

- Bodová kompenzace protisvětla

- Funkce Auto Black

- Gama korekce

- IR přisvícení (Infračervené)

- Videodetektor

- Automatické vyvážení bílé

- Rozšířené automatické sledování bílé

- Maskování privátních zón

- Detekce pohybu

- Menu kamery přímo na obrazovce [6]
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Obr. 1 Analogová kamera

1.2.1 Objektiv


[…]


časovém intervalu k upozornění operátora. Tato funkce nachází uplatnění i na jiných

veřejných místech, kde se může vyskytovat hrozba bombového útoku. Můžou to být

prostory letiště, vlaková nebo autobusová nádraží atd.
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ZÁVĚR

Od devadesátých let čelí veřejné prostory velkému nárůstu instalací kamerových systémů.

S prudkým rozvojem informačních technologií se postupně mění funkce i využití MKDS.

Z uzavřených a samostatně fungujících celků se MKDS postupně stává součástí větších

komplexnějších systémů. Dochází k propojení dalších využitelných systémů (např. GPS,

PCO, EZS) do jednoho společného výstupu.

Systémy dnes obsahují i řadu inteligentních funkcí. Mezi tyto funkce patří detekce

nežádoucího pohybu, přítomnost nového objektu, ztráta objektu, identifikace lidské tváře,

inteligentní vyhledávání události v záznamu. Pomocí těchto funkcí se tak usnadňuje práce a

zmenšují nároky na obsluhu. Široké využití mají také v dopravě. Jsou schopny vést

evidenci projetých vozidel, měřit jejich rychlost nebo zatížení silnic. Uplatnění nacházejí

také v prostředcích MHD.

Dnešní snahou je dosáhnout plně digitalizovaného systému. Pozornost se zaměřuje na

vývoj IP kamerových systémů, kterým je přisuzována velká budoucnost. Důvodem je

rozsáhlé využívání celosvětové sítě Internet, zvyšování propustnosti datových sítí a

efektivnější způsoby komprese videosignálu. V současnosti cena síťových produktů klesla,

a proto si stále více subjektů může dovolit instalovat digitální kamerový systém, který

uživateli poskytuje podstatně větší možnosti než analogový systém.

Instalace MKDS zefektivňuje výkon policejní služby tím, že v monitorovaných lokalitách

nasazuje policie daleko menší počet policistů a techniky. Takto ušetřené síly a prostředky

využívá podle operativní situace v jiných částech města. Dále přispívá k možné koordinaci

společných akcí Policie ČR, obecní policie, hasičů a zdravotní služby, tedy jednotného IZS.

MKDS mají význam i pro vedoucího pracovníka policie, který má možnost kontrolovat

úkoly zadané policistům. Systém totiž zaznamenává i zákroky hlídky, chování a

vystupování jejich členů.

Z pohledu prevence kriminality nadále zůstává základní charakteristikou MKDS vytváření

bezpečných zón v exponovaných lokalitách, kde slouží k dohledu na dodržování veřejného

pořádku a zvyšují tak pocit bezpečí občanů.
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CONCLUSION

Public areas witnessed significant increase of camera systems installations since 1990´s.

Rapid development of IT technologies brought gradual changes of function and usage of

CCMS. From closed units CCMS are becoming part of larger complex systems. We can

witness interconnection of other systems (fe GPS, PCO, EZS) into single common output.

Systems include also a range of intelligent functions nowadays. Among these function we

can classify undesirable movement detection, new object detection, loss of object, human

face identification, intelligent search of event in records. These functions simplify work

and decrease operating requirements. Many options for usage lie in transportation.

Systems are able to keep evidence of passing vehicles, measure their speed or loading of

roads. They are used in public urban transportation as well.

Today´s efforts are put in development of fully digitized system. IP camera systems are

given great attention, since they are seen as big promise for future. The reason is wide

usage of Internet, increase of penetrability and more effective ways of video signal

compression. Currently the price of net products went down therefore more and more

subjects can afford to install digital camera system, which offers considerably more options

than analogue system.

CCMS increases efficiency of policy by the fact that police can use less forces in monitored

areas. Saved resources can be used in other parts of town. Furthermore CCMS contributes

to possible cooperation of actions taken by state police, town police, fire brigade and

medical service, thus integrated rescue system. CCMS is useful for police to monitor its

officers. System is able to record actions, behaviour and manners of police officers.

From the criminality prevention point of view the key characteristics of CCMS remains

creation of safety zones in exposed areas. It serves to monitor public order and thus

increase citizens´ feeling of safety.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

A/D

CD

CCD

CCTV

CD-ROM

Analog/Digital

Compact Disc

Charge-Coupled Device

Closed Circuit Television

Compact Disc Read-Only Memory

CRT Canthode Ray Tube

DVD

DVR

HDD

HDTV

EZS

FTP

GIS

GPRS

GPS

GSM

IBS

I/O

IP

ISM

IZS

J-PEG

LAN

LCD

Digital Versatile Disc

Digital video recorder

Hard disk drive

High definitiv television

Elektrická zabezpečovací signalizace

File Transfer Protocol

Geografický informační systém

General Packet Radio Service

Global Positioning System

Global System for Mobile Communications

Integrovaný bezpečnostní systém

Input/output

Internet Protocol

Industrial Scientific Medical

Integrovaný záchranný systém

Joint Photographic Experts Group

Local Area Network

Liquid crystal display
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MAN

MHD

M-JPEG

MKDS

MPEG

OCR

PCO

PCI

POE

RGB

RTSP

SDK

SIF

SPZ

SW

TCP

UHF

VHS

VRC

WAN

Wifi

WLAN

3GPP

Metropolitan area network

Městská hromadná doprava

Motion Joint Photographic Experts Group

Městský kamerový dohlížecí systém

Motion Picture Experts Group

Optical Character Recognition

Pult centralizované ochrany

Peripheral Component Interconnect

Power over Ethernet

Red, green, blue

Real Time Streaming Protocol

Software development kit

Source of Input Format

Státní poznávací značka

Software

Transmission Control Protocol

Ultra high frequency

Video Home System

Video Cassette Recorder

Wide Area Network

Wireless fidelity

Wireless Local Area Network

3rd Generation Partnership Project
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