POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **KOCFELDA JIŘÍ**

Vedoucí práce: **Ing. Drga Rudolf**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2008/2009**

Téma bakalářské práce: **Kamerové systémy pro zabezpečení veřejných prostor a jejich pokročilé funkce**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce postupně zpracovává základní problémy analogových a IP kamerových systémů aplikovaných pro veřejné kamerové systémy. V praktické části autor realizuje kamerový systém s vybraným systémem NUUO pro aplikaci hlídání zaparkovaného vozidla a na té pak vysvětluje její možnosti a funkce.

Datum 1.6.2009

Podpis vedoucího bakalářské práce